



Til Kultur- og Fritidsudvalget

09-11-2012

Notat til KFU om muligheden for at hjælpe Commedia School

Sagsnr.
2012-56902

Commedia School er en international teateriværksætteruddannelse, der tilbyder en 2-årig videregående uddannelse til creative performer. Skolen har siden 1983 ligget i København og modtager studerende fra hele verden.

Dokumentnr.
2012-897647

Sagsbehandler
Ingrid Ledertoug

Flere af skolens elever er kommet i problemer som følge af en ny praksis i Udlændingesservice. Tidligere fik skolens udenlandske elever automatisk tildelt både opholds- og deltidsarbejdstilladelse, men Commedia School oplyser at denne praksis er i foråret blevet ændret, så Udlændingesservice nu alene giver opholdstilladelse – ikke arbejdstilladelse – til de ikke-europæiske studerende.

Mange af de studerende er afhængige af at tjene penge til deres ophold, og konsekvensen af denne praksisændring er, at flere studerende lever under uacceptable økonomiske forhold, og flere har måttet afbryde studierne halvvejs i uddannelsen.

Commedia School henvendte sig i april 2012 til Pia Allerslev, da skolen ønskede et samarbejde med Københavns Kommune med henblik på at skabe et grundlag for, at udlændingesservice kunne udstede de ønskede deltidsarbejdstilladelser.

Forvaltningen lagde henvendelsen fra skolen på KFU-portalen.

Flere medlemmer af KFU har bedt forvaltningen redegøre for, om der er juridiske eller organisatoriske knaster i forhold til at yde skolen den ønskede hjælp.

Da skolen er privat, og støtte til den type uddannelse ikke hører ind under det kommunale kerneområde, skal København have en særlig interesse i området. Skolens uddannelse ligger dog godt i tråd med Københavns Kommunes vision om at fremstå som en international, kreativ og dynamisk metropol med højt til loftet.

Københavns Kommune har i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2013 besluttet at bevilge penge til etablering af træningsfaciliteter og kulturelle aktiviteter på AFUK med henblik på etablering af forsøg med en egentlig artistuddannelse. Commedia School har allerede i dag et godt samarbejde med AFUK og gør brug af deres træningsfaciliteter. Det må forventes, at de to uddannelser kan udbygge samarbejdet omkring udnyttelse af hinandens lærerkræfter, faciliteter, internationale netværk mv.

**Sekretariat &
Kommunikation**

Rådhuset, 1. sal, vær. 74

1599 København V

Telefon
33 66 23 58

Direkte telefon
3366 2358

E-mail
ingrid@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780560

www.kk.dk

Københavns Kommune kan ikke yde tilskud til drift af skolen, men et samarbejde, der gavner begge parter, vil ikke være i strid med kommunalfuldmagten.

Forvaltningen har kontaktet Thomas Nygaard og drøftet baggrunden for problemerne og mulighederne for at hjælpe skolen.

Ifølge Thomas Nygaard kan en kommunal anerkendelse af skolen være tilstrækkelig til at udlændingesservice kan give de studerende arbejdstilladelser. En kommunal anerkendelse er dog ikke et fast juridisk begreb, og forvaltningen har rettet henvendelse til Udlændingesservice med henblik på at få oplyst, hvad der skal til, for at de vil betragte skolens elever som berettigede til at få deltidsarbejdstilladelse. Der er endnu ikke kommet svar. Det må dog formodes, at styrelsen ikke vil vejlede i, hvad der skal til, men vil henvise til, at beslutningen træffes på baggrund af en konkret vurdering af alle elementer i hver enkelt sag.

Forvaltningen vil foreslå, at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at rette henvendelse til beskæftigelsesministeren (Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering hører under beskæftigelsesministerens ressortområde) og bede ministeren sikre, at skolens internationale profil og elevgrundlag kan opretholdes ved at eleverne sikres mulighed for at kunne tjene penge sideløbende med deres uddannelse på skolen. Sideløbende vil forvaltningen undersøge, hvad der ellers kan gøres, såfremt henvendelsen ikke er tilstrækkelig.

Helt akut har skolen brug for at udlændingesservice ændrer praksis, men på længere sigt ser skolen meget gerne et tættere samarbejde, hvor Københavns Kommune f.eks. også hjælper skolen med

1. at opnå SU-godkendelse af uddannelsen
2. inddrager skolens elever i en residency-ordning.

Ad. 1. Beslutning om hvilke uddannelser, der kan godkendes som SU-berettigede, træffes af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte under Ministeriet for Børn og Undervisning. Københavns Kommune er således ikke kompetent myndighed i de sager.

Ad. 2. Dette ville forudsætte at der oprettes en ny residency-ordning. Dette er der ikke afsat midler til på Kultur- og Fritidsudvalgets budget.